
 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 1 di 7 

 

 

        
     

Agli atti 
 Fascicolo SCUOLA VIVA 

Codice Ufficio 147/NAP 
Ai docenti del Liceo G. Buchner 

Alla DSGA 
Al sito Web e all’albo di questo Liceo 

 
OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di 
incarichi individuali avente ad oggetto: n.1 Coordinatore del progetto e n. 1 Supporto 
Organizzativo, Monitoraggio e Valutazione 

 
Progetto “L’isola che c’è – Sei percorsi per la riscoperta dal sé alla comunità - PROGRAMMA SCUOLA 
VIVA - PR Campania FSE + 2021-2027 / Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.6 /Azione correlata 2.f.6   
Codice Uff. 147 NAP – D.D. n. 106 del 01/10/2021 (BURC n. 97 del 04/10/2021)- CUP 
D33E22000180002  
 

La Dirigente  
 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

http://www.liceoischia.edu.it/




 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 2 di 7 

 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 3 di 7 

 

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 

e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTA la delibera del Consiglio con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2023; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021 "Programmazione 

nuovi interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto "SCUOLA VIVA", 

"AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO" e "CORPORE SANO CAMPANIA"; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 

04/10/2021 - POR CAMPANIA FSE 2021-2027 - Approvazione manifestazione di interesse 

programma "SCUOLA VIVA"; 

 

VISTA la Ns. Manifestazione di interesse prot. 9848 del 12/12/2021; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC.; 

 

VISTO il DD n° 263 del 31/05/2022 “Manifestazione d'interesse Programma Scuola Viva. 

Ammissibilità e valutazione tecnica delle proposte progettuali. Approvazione delle 

risultanze istruttorie; 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 4 di 7 

 

 

 

VISTA la nota Prot. 486491 del 05/10/2022 con la quale la Regione Campania ha 

comunicato che questa Istituzione scolastica ha ottenuto il finanziamento del suddetto 

Progetto per un importo pari ad euro 50.000,00 con indicazione di generazione del CUP: 

D33E22000180002; 

 

VISTO l’atto di concessione deliberato dalla Regione Campania in data 03/04/2023 con 

prot. N° 517; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3576 del 12.04.2023; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di individuazione del responsabile Unico del Procedimento di cui al 
prot. 7166 del 13/07/2023; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza e parità di trattamento;  
 
VISTI i criteri di selezione delle figure interne ed esterne per la realizzazione dei progetti 
deliberati negli organi collegiali;  
 
RILEVATO  che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione  formativa; 
 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione della figura del Coordinatore del progetto e 
del Supporto Organizzativo, Monitoraggio e Valutazione, da selezionare fra i docenti interni con i 
quali stipulare i relativi contratti ; 
 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 5 di 7 

 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso la seguente procedura:  

● ricognizione del personale interno all’Istituzione 

  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, 

di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Assunta BARBIERI,  in qualità di Dirigente scolastico che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dall’Art. 15 del Decreto 

legislativo. n. 36/2023 e dall’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto prot. N. 6505 del 25.08.2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento degli incarichi individuali 

aventi ad oggetto n.1 Coordinatore del progetto e n.1 Supporto Organizzativo, Monitoraggio e 

Valutazione per tutta la durata del progetto. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede 

l’espletamento delle seguenti funzioni: 

 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 6 di 7 

 

 

Coordinatore del progetto (n.1- fino ad un max di n. 56 ore) 

I compiti attribuiti al Coordinatore del progetto sono: 

• Cooperare con DS e DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il 
rispetto della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli strumenti; 

• Curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli Esperti, i Tutor. 

• Verbalizzare le riunioni a cui partecipa; 

• Predisporre il cronoprogramma aggiornato; 

• Aiutare tutor ed esperto a predisporre la progettazione di dettaglio delle attività; 

• Aiutare tutor ed esperto a definire il calendario delle attività; 

• Verificare la fattibilità e congruenza dei vari calendari; 

• Verificare il corretto aggiornamento dei dati e della documentazione del progetto 
così come richiesti dalla Regione Campania; 

• Comunicare al Dirigente Scolastico gli eventuali problemi che potrebbero inficiare il 
buon andamento delle attività e la loro piena realizzazione nei tempi previsti; 

• Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi; 

• Elaborare una relazione dettagliata a conclusione del proprio incarico. 
 

Supporto organizzativo, monitoraggio e valutazione (n.1- fino ad un max di n. 56 ore) 

I compiti attribuiti al Supporto organizzativo, monitoraggio e valutazione sono: 

• Cooperare con il DS nel coordinare le attività dei moduli ; 

• Supportare l’organizzazione degli eventi previsti dai moduli; 

• Verificare la piena corrispondenza tra le azioni previste dal progetto approvato e 
quelle realizzate; 

• Garantire, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la 

presenza di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne 

l’attuazione; 

• Assicurare la costante alimentazione del Sistema di monitoraggio per il Fondo 
Sociale del POR Campania 2021-2027 con le modalità indicate nel Manuale delle 
procedure di gestione vigente; 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 
 

Pagina 7 di 7 

 

 

• Redigere i verbali dettagliati relativi alle attività svolte; 

• Espletare tutte le attività di monitoraggio e valutazione che saranno individuate e 
richieste dalla Regione Campania; 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, 
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la sua corretta e 
completa realizzazione, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento 
delle attività. 

• Raccogliere i dati della valutazione, dell’efficacia degli interventi, del miglioramento 
delle competenze professionali dei destinatari, offrendo un feedback utile 
all’autovalutazione dei risultati raggiunti; 

• Elaborare una relazione dettagliata a conclusione del proprio incarico. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
 

 

La Dirigente 

Prof.ssa Assunta BARBIERI 
 (Documento firmato digitalmente) 

http://www.liceoischia.edu.it/

		2023-11-27T00:54:49+0100
	ASSUNTA BARBIERI




